ipso Spiritu dicit Apostolus: Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Ipsum etiam Spiritum Dominus dedit Discipulis, quando insufflavit, et dicit: Accipite Spiritum sanctum. Os autem quoddammodo super os posuit, quando insufflando spiritum dedit. Gratias ergo agamus piissimo Redemptori, qui nos nullis precedentibus meritis susceperat; et non solum de morte perpetua eripuit, sed etiam adveniente gratia ipsius, si bene egerimus, aeterna praemia remisit.

Vigesimam secundam figuram contemplor lignum illud, quo in flumen Jordanis mittens illud Eliseus, ferrum securis, quod in illud ceciderat, super aquam enatae fecit, et illud recuperavit, ut sacra tradit Regum historia. Haec perpendens s. Iustinus martyr. (in dial. cum Trip.): Lignum, inquit, ubi Eliseus in anem Jordanem proiecit, ferrum securis calcavit, qua filii Prophetarum ceciderunt, ut ligna cederent ad structuram domus, ubi legem, et praepcepta Dei commemorare, atque meditare constituerant; quemadmodum et nos, gravissimis peccatis, quae in nos admisimus, baptizatos atque submersos per supplicium capitale crucis in ligno, et per purificationem aquae Christus noster redemit, et donum orationis, et adorationis efficit. His non dissimilia sunt illa alia d. Augustini: Sed, nec Eliseus ligni huius mystici virtutem penitus ignoravit, quae securim de manubrio in gurgitem lapsam, misso in flumine ligno, de profundo evocavit; significans utique dura corda, et terreas hominum cervicis, de profundo emeris erroris, ligno crucis esse in posterum subigandas. O cruce, cuius tantus, ac talis decerpitur fructus. Denique Tertullianus de eadem figura in hunc modum philosophatur: Cum filii Prophetarum super flumen Jordanem lignum securibus caederent, exiit ferrum, et mersum est in lumine; atque illa Eliseus propheta superveniente, petuit ab eo filii Prophetarum, ut ferrum flumine, quo mersum fuerat, erueret: atque illa Eliseus accepto ligno, et misso in eum locum, ubi mersum fuerat ferrum, statim supernavavit, et lignum mersum est, quod ceperunt filii Prophetarum: ex quo intellexerunt, quod Heliae spiritus in eo sit repraesentatus. Quod manifestus huius ligni sacramentum? quod duritia huius saeculi mersa in profundo erroris, et a ligno Christi, id est passionis eius in baptismo liberatur, ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XXVI.

Prosequimur Dominicae crucis figuras alias non paucas recensentes, tam ex vetusto quam ex novo testamento, mira quoque crucis virtus aperitur, quam et egregia Patrum epitheta nos elocent.

Ne in eo, quod pollicitus sum, desicere videar, si plerosque alios Dominicum crucem adumbrantes typos silentio praeteram, compellor in hac homilia, quae supersunt, crucis imagines breviter complecti, sanctorum Patrum doctrina illas perpoliens, et exornans. Prosequens autem inceptum argumentum ab expansis manibus Samsonis exordiar, quibus templi columnas evellens, hostes suos interfecit. Quam historiam versans d. Augustinus (de temp. ser. 107) dixit: Caecitas ergo Samson, quam intulerunt, caecitatem Iudaeorum significabat; Christus autem a Iudaeis et comprehensus est, et occisus. Adduxerunt ergo eum inimici, ut intenderent ei, iam hic imaginem crucis attendite: expansis enim manibus ad duas columnas, quasi ad duo ligna crucis extendit, sed adversarios suos interemptos oppressit, et illius passio interfecit facta est persequendum. Et ideo Scriptura concludit: plures mortuos occidit, quam vivos occiderat. Nam hoc mysterium est: Redemptionem nostram, quam ipse vivens minime celebraverat, mortuos consummavit.

In duobus deinde lignis, quae vidua Sarephana collegit, idem s. Pater Augustinus (ser. 201, et hom. 18. de temp.) crucem Domini praesignari consuit, dicens: Mulier illa typum gerebat Ecclesiae; et quia duo ligna Crucem faciunt, quaerebat mortuam, unde semper esset victura. Beda (sup. Ge. c. 41) annulum, quo signabat rex Aegypti, typum fuisse Dominicae Crucis in haec verba scripsit: Iosue accepit quoque annulum, quo credentium salutis signo signantur animae, et in frontibus, et cordibus nostris per figuram crucis figura aeterni regis exprimitur. Unde d. Chrysostomus (hom. de vener. Crucis) dicit: Signaculum Crucis appellata est, quod testamenta, et statuta divina omnia quae accepimus, hoc quasi signo quodam regio et annulo obsignamus. D. Clemens Alexandrinus (lib. 5. Strom. c. 3) in candelabro aureo templi auream Crucis imaginem intueitur dicens: Habet aliud quoque aenygia aureum candelabrum, signi Christi, non figura sola, sed eo etiam quod lucem immittit multifariam, multisque modis, in eos, qui ipsam credunt, sperant, et respiciunt.

Consentit s. Augustinus (ep. 209) in haec verba: Dicebat Apostolus: Imitatores mei estote, sicut ego Christi. Istud lumen erat illuminatum a lumine sempiterno ipso Domino nostro Iesu Christo, et in candelabro positum erat, quia in eius cruce gloriabatur.

Idem etiam Augustinus diligentissimum Dominicae crucis figurarum investigator, in trecentis illis viris, qui vicerunt Madian, crucis umbram observavit: Gedeon, inquit, fratres

charissimi, typum gessit Domini Salvatoris: et quia trecenti, secundum Graecorum computum, crucem faciunt, ita tunc Gedeon trecentis viris Iudaeorum populum de crudelissimis gentibus eripuit. Quomodo postea Christus per mysterium crucis totum genus humanum de potestate diaboli liberavit.

Subscribit d. Isidorus (in alleg. saer. scrip.) dum ait: Gedeon, qui cum trecentis viris perrexit ad praelium, typum Christi gestavit, qui in signo crucis de mundo victoriam reportavit. Trecentorum enim numerus, qui iuxta Tau litteram continetur, spectus crucis ostenditur.

Deinde venerabilis Beda nuper citatus docet crucem praefigurari in arbore malograno, sub quo rex Saul se constituit enim sexcentis militibus. Ad iudicium, inquit, virtutis pertinet, quod in Gabaa, id est in collo morabatur, quod sub malograno, quod sexcentos habebat comites. Ut enim collis castitudinem virtutum, malignanti tegmen protectionem Dominicae crucis: sex centenis militum numerus perfectos spe, et operatione demonstrat. Verum, quod in extrema parte collis sedebat, quod arbor, cuius umbraculo tegebatur in Magron, id est in gultura, sita erat, minus perfectae adhaec signa sunt mentis, hoc est eius, quae nec dum plene desiderata potuit moenia subire virtutum; quae Dominicae Passionis mysterium ore tenet, sed intuari necdum valet.

Idem etiam testatur (praef. loc. cap. 9), altare Holocaustorum crucem Domini praesignificasse, in qua, velut in sacro altari, sui corporis holocaustum et victimam per mortem Deo Patri obtulit: verba eius sunt haec: Aedificavit altare, ut celebrato super illud holocausto, pro peccato quoque populi, quod temere commiserat, interiret. Aedificavit Magister quisque perfectus in audientium corde fidem Dominicae passionis, ubi altare vivificae crucis sanguis ille pretiosus in remissionem fusus est peccatorum, manifesto cunctos informans exemplo: quia si Domini exitus mors, multo magis servi mortificare debent membra sua, quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quae est simulacrorum servitus, et caetera talia, quae opera carnis, et sanguinis esse, nec fructui Spiritus sociari posse, manifestissime claret.

Sanctus Isidorus per clavum, quem ligneum fuisse citandi Patres constantur, quo Hiel Sysarae tempora trebravit, et confodit, eandem crucem praesignari autumat, cum ait: Sysara, typus diaboli fuit, Hiel autem, quae ligno tempora eius transfodit, Ecclesiae typum expressit, quae per vexillum crucis diaboli imperium interfecit. Subscribit etiam d. Augustinus iniquens: Quae est illa mulier plena fiducia hostis tempora ligno transfigens, nisi fides Ecclesiae cruce Christi regna diaboli perimens.